7

Протокол № 2
Совещания рабочей группы по вопросу реализации Плана мероприятий на 2015-2016 годы по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Оричевского района
от 07.12.2015
Присутствовали:

	Глава Оричевского района,
председатель рабочей группы
Заместитель главы администрации,
начальник управления сельского
хозяйства Оричевского района

Заместитель главы администрации, начальник управления по социальным вопросам администрации Оричевского района

Заместитель главы администрации,
начальник управления по экономике,

финансам, имуществу и земельным
ресурсам Оричевского района

Начальник отдела планирования

доходов и долга управления финансов

Оричевского района

Заведующий отделом архитектуры и градостроительства Оричевского района, заместитель председателя административной комиссии

	Нургалин В.Р.
Ездаков С.М.
Краснова М.А.
Федяева С.Н.

Пескичева Т.В.

Норина М.Е.

	Консультант отдела планирования доходов и долга управления финансов Оричевского района, секретарь рабочей группы

	Казаринова Н.В.

Повестка заседания:
Подведение итогов выполнения Плана мероприятий на 2015-2016 годы по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Оричевского района (далее – План мероприятий) за 9 месяцев 2015 года.
1. Глава Оричевского района Нургалин В.Р. открыл совещание и заслушал ответственных исполнителей решения протокола совещания рабочей группы  № 1 от 04.08.2015 года, проводимое по итогам проведенных мероприятий за первое полугодие 2015 года.

2. Заместитель начальника управления финансов Оричевского района – Пескичева Т. В. ознакомила присутствующих с выполнением пункта 1 протокола совещания рабочей группы по вопросу эффективности работы Межведомственной комиссии, в части применения мер административной ответственности к налогоплательщикам, не являющимся на комиссию в соответствии с пунктом 1 статьи 2.2 Закона Кировской области от 04.12.2007 № 200 ЗО «Об административной ответственности в Кировской области»

Было отмечено, что за 9 месяцев текущего года по требованию о явке на заседание Межведомственной комиссии согласно, распоряжения администрации Оричевского, было приглашено 14 индивидуальных предпринимателей и 5 юридических лиц, к которым можно было бы применить административную ответственность за неявку на комиссию. Однако за 9 месяцев текущего года удалось добиться составления административного протокола, лишь по 2 индивидуальным предпринимателям, так как согласно результатам поиска отслеживания почтовых отправлений, заказные письма с приглашениями на комиссию адресат не получил, либо ввиду отсутствия адресата, либо неудачной попытки вручения почтового уведомления.
В течение 2014 года составлено 2 административных протокола, по которым административной комиссией вынесено решение в виде штрафа на общую сумму 500 рублей. За 9 месяцев текущего года составлено также 2 протокола, по которым вынесено решение в виде штрафа на общую сумму 1000 руб. В четвертом квартале текущего дополнительно составлено еще 2 административных протокола, решения по которым административной комиссией еще не вынесены.
Также было отмечено, что по состоянию на 01.01.2015 в районе числилось 46 объектов недвижимого имущества физических лиц, которые охвачены «инвентаризацией». По 7 объектам выявлена 100 % готовность. На четыре объекта в течение 2015 года их владельцем зарегистрировано право собственности, как на объект завершенного строительства, в связи с чем, предварительная оценка поступления налога на имущество физических лиц (далее-НИФЛ) составит 4,49 тыс. руб.

В третьем квартале текущего года с главами и специалистами поселений, совместно с налоговой инспекцией проведено совещание по разъяснению изменений в законодательство по местным налогам и расширению налоговой базы по НИФЛ.

Поселениям представлен проект нормативно правового акта об установлении на соответствующей территории НИФЛ исходя из кадастровой стоимости объектов недвижимости

Совместно с поселениями проводился сравнительный анализ поступления налога по инвентаризационной и кадастровой стоимости объектов недвижимости.

В рабочем режиме проводилась работа с поселениями по подготовке и принятию в нормативно правовых актах поселений максимальной ставки НИФЛ в размере 0,3 %.

В результате практически все поселения приняли максимальную ставку НИФЛ, за исключением Стрижевского городского, где принята 0,25 %, вследствие чего, сумма выпадающих доходов составит 249,5 тыс. рублей.
3. Начальник управления по экономике, финансам, имуществу и земельным ресурсам – Федяева С.Н. ознакомила присутствующих с выполнением пункта 2 протокола совещания рабочей группы от 04.08.2015г.
2.1. По пункту 2.1. протокола совещания рабочей группы № 1 от 04.08.2015 года отмечено, что для оптимизации работы земельных специалистов района был предложен вариант создания подведомственного управлению по ЭФИ и ЗР учреждения. Представлен расчет расходов на содержание данного учреждения. Однако отмечено о невозможности создания районного казенного учреждения в связи с тем, что полномочия в области земельных отношений с уровня поселений на уровень района переданы не в полном объеме.
Предложено данный вопрос рассмотреть на совещании рабочей группы по итогам выполнения Плана мероприятий за 2015 год.
По пункту 2.2 было отмечено, что за 9 месяцев текущего года проведено 1 заседание межведомственной рабочей группы по вопросу взаимодействия в сфере земельного контроля, расширения налоговой базы по земельному налогу и арендной платы за землю. Были рассмотрены проблемы по идентификации земельных участков и меры по их устранению, если на 01.01.15 года числилось 1635 таких участка (по данным МРИ ФНС № 8), то за 9 месяцев текущего года количество не идентифицированных земельных участков сократилось на 104, или 6,4 % от общего количества на начало года.
По вопросу взаимодействия в сфере земельного контроля, расширения налоговой базы по земельному налогу и арендной платы за землю по земельным участкам, числящихся за умершими людьми, с целью исключения их из базы начисления налога, отмечено, что подготовлено и направлено письмо в МРИ ФНС № 8 от 31.07.2015 № 2911-01-20 на которое получен ответ 04.09.2015 , где рекомендовано ежегодно в письменном виде информировать налоговый орган с указанием кадастровых номеров данных земельных участков.
Межведомственной рабочей группой по вопросу увеличения поступлений в бюджет налогов от субъектов малого предпринимательства с начала года проведено 7 выездных заседания, на которых обследовано 22 места осуществления деятельности организаций и ИП. Выявлено 10 нарушений, связанных с использованием наемного труда работников без оформления с ними трудового договора, осуществления деятельности без постановки на налоговый учет. После выявления нарушений трудового законодательства в ходе проведенных рейдов с 13 физическими лицами оформлены трудовые договоры. 1 физ. лицо зарегистрировано в качестве ИП.
4. Начальник управления сельского хозяйства Ездаков С.М. представил присутствующим информацию о количестве невостребованных отказных долей в разрезе поселений, согласно, пункта 3 протокола совещания рабочей группы.
Также отмечено, что СХПК «Гарское» от имени администрации Гарского сельского поселения Оричевского района подготовили иск о признании права собственности поселения на невостребованные доли. В исковые требования включены 107 земельных долей. Первое слушание состоялось 18 августа, на котором принято решение о разделении иска на 3 отдельных судопроизводства:

- по невостребованным долям, числящимся за умершими лицами;

- по невостребованным долям, где имеются наследники;

- по долям, место проживания собственников (наследников) по которым не определено.
Судебное заседание состоялось 15 сентября текущего года, на котором принято решение о признании права муниципальной собственности в части невостребованных долей, числящимся за умершими лицами в количестве 81 земельной доли и по 6 невостребованным долям место проживания собственников (наследников)  которых не определено, по одному производству, рассмотрение дела перенесено на 16.10.2015. По 2 поселениям Оричевского района (Адышевское и Кучелаповское) готовятся аналогичные иски в суд.

5. Начальник управления по социальным вопросам Краснова М.А. ознакомила присутствующих по штрафам, налагаемым комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Оричевского района (далее – КДН и ЗП) за 9 месяцев 2015 года наложено 165 штрафов на сумму 144,9 тыс. рублей, из них: добровольно оплачено 50 штрафов на сумму 87 тыс. рублей, наложенных в 2015 году и 13 штрафов на сумму 19,3 тыс. рублей оплачено за 2014 год. Направлено в службу судебных приставов 94 постановления для взыскания на сумму 44 тыс. рублей. Взыскано 18 штрафов на сумму 16,2 тыс. руб. Срок добровольной оплаты 21 штрафов на сумму 13,9 тыс. рублей не наступил.
Также отмечено, что по Управлению культуры Оричевского района за 9 месяцев 2015 года поступления от платных услуг составляют 535,6 тыс. руб., по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло увеличение на 47,2 тыс. руб.
Основным источником собственных доходов в учреждениях образования и культуры являются доходы от оказания платных услуг.

За 9 месяцев 2015 года поступления от платных услуг управления культуры составляет 680,0 тыс. руб., по сравнению с аналогичным периодом 2014 года произошло увеличение поступления на 41,9 тыс. руб. Поступления от безвозмездных пожертвований на 01.10.2015 составили 264,0 тыс. руб. в результате со финансирования проекта местных инициатив по ремонту Гарской СБФ, пожертвования на проведение праздника «Истобенский огурец». На 01.10.2015 процент исполнения доходов от оказания платных услуг составил 83,5%.

По управлению образования план по доходам от оказания платных услуг составляет 30275,4 тыс. руб., фактически исполнено 22296,7 тыс. руб., что составляет 73,65 % от годового плана.
С целью привлечения дополнительных средств, внесены изменения по расширению спектра платных услуг.
6. Заместитель председателя административной комиссии - Норина М.Е. ознакомила присутствующих о деятельности административных комиссий на территории Оричевского района. Отмечено, что по администрации Оричевского района за 9 месяцев текущего года рассмотрено 12 дел об административной ответственности на общую сумму 64,5 тыс. руб., из них исполнено 5 постановлений о назначении административного наказания в виде штрафа на сумму 39,5 тыс. руб., или 61,2 %.
Глава Оричевского района Нургалин В.Р. в целом, положительно оценил работу администрации района по выполнению Плана мероприятий на 2015-2016 годы по мобилизации налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Оричевского района по итогам 9 месяцев текущего года.
Однако отдельные мероприятия Плана проведены не в полном объеме.
На основании информации Министерства финансов Кировской области о выполнении мероприятий, предусмотренных Планом по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки бюджетов бюджетной системы РФ за 9 месяцев 2015 года, отмечено:

- рост задолженности в бюджет района от муниципальных унитарных предприятий по налоговым и неналоговым платежам (ответственные исполнители Федяева С.Н. и Николаюк И.Ю.);

- рост задолженности в бюджет района по арендным платежам свыше 50 % (ответственный исполнитель Федяева С.Н.).
Решили:
1. Начальнику управления финансов Лушпай Е.В.:
Продолжить работу по повышению эффективности работы Межведомственной комиссии, в части применения мер административной ответственности к налогоплательщикам, не являющимся на комиссию в соответствии с пунктом 1 статьи 2.2 Закона Кировской области от 04.12.2007 № 200 ЗО «Об административной ответственности в Кировской области».
2. Начальнику Управления ЭФИ и ЗР Федяевой С.Н.:
2.2. Вопрос об оптимизации работы земельных специалистов на территории района, в том числе возможности создания муниципального учреждения рассмотреть на совещании рабочей группы по итогам выполнения Плана мероприятий за 2015 год.
2.3. Продолжить работу межведомственных рабочих групп:
- по вопросу взаимодействия в сфере земельного контроля, расширения налоговой базы по земельному налогу и арендной платы за землю по   земельным участкам, числящихся за умершими людьми, с целью исключения их из базы начисления налога;

- по вопросу увеличения поступлений налогов в местный бюджет от субъектов малого и среднего бизнеса.
2.3. Обеспечить снижение задолженности в бюджет района по арендным платежам.

2.4. Обеспечить снижение задолженности в бюджет района от муниципальных унитарных предприятий по налоговым и неналоговым платежам.
3.  Начальнику управления сельского хозяйства Ездакову С.М., председателю МРГ по вопросу расширения налоговой базы в сфере упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения и регистрация права собственности поселениями на невостребованные доли:
На совещание рабочей группы по выполнению Плана мероприятий за первое полугодие 2016 года предоставить информацию об итогах оформления невостребованных отказных долей в разрезе поселений.
4. Начальнику управления по социальным вопросам Красновой М.А.:
4.1. Обеспечить отсутствие задолженности по родительской плате и доходам от оказания платных услуг учреждений управления культуры и управления образования.

4.2. Подготовить анализ задолженности по родительской плате в разрезе образовательных учреждений по состоянию на 01.01.2016 года, информацию представить на совещании рабочей группы по итогам выполнения Плана мероприятий за 2015 год.
4.3. Рассмотреть вопрос о возможности платежей по родительской плате с помощью терминала и онлайн платежей.
5. Заместитель главы администрации Оричевского района по жизнеобеспечению Николаюк И.Ю. обеспечить снижение задолженности в бюджет района от муниципальных унитарных предприятий ЖКХ по налоговым и неналоговым платежам.
6. Провести совещание рабочей группы по итогам выполнения Плана мероприятий за 2015 год в феврале 2016 года.
7. Ответственных исполнителей Плана мероприятий представить на следующее совещание рабочей группы качественные годовые отчеты о проделанной работе с учетом замечаний по итогам 9 месяцев 2015 года.
8. На следующем совещании рабочей группы пригласить и заслушать глав Оричевского, Мирнинского, Стрижевского и Левинского городских поселений Оричевского района по вопросу организации работы административной комиссии на территории поселений.
9. Разослать протокол совещания рабочей группы членам комиссии, главам поселений и опубликовать на сайте администрации Оричевского района.
	Глава Оричевского района,

председатель рабочей группы      ______________________
	Нургалин В.Р.

	Консультант отдела планирования

доходов и долга управления
финансов Оричевского района,

секретарь рабочей группы         _______________________
	Казаринова Н.В.